

تحلیلگر حوزه نفت با اشاره به اقدام پیش‌دستانه تهران در مقابل تحریم‌شناورهای ایرانی از سوی ترامپ:

ایران بناچار با تخفیف‌های بیشتری به چینی‌ها نفت فروخت



رامتین مونیق

سه‌شنبه ۷ اسفندماه دور تازه تحریم‌های آمریکا علیه‌صنعت‌نفت‌ایران اعلام‌شد.دور تازه تحریم‌های دو وزارتخانه‌امور خارجه و خزانه‌داری آمریکا علیه‌بخش صادرات نفت ایران، گام نخست مشترک آنها از کارزار تازه‌فشار حداکثری علیه‌ایران است.

به گزارش ایلنا، پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت خزانه‌داری آمریکا فهرست دور تازه تحریم‌های دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده آمریکا، علیه‌صنعت نفت ایران را به شرح زیر و به تفکیک اشخاص، شرکت‌ها اعلام کرد: ۱- حمید بور، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، ۲- عباس اسدروز، مدیرعامل شرکت پایانه‌های نفتی ایران، ۳- غلامحسین گرمی، رئیس پایانه میعانات گازی پارس جنوبی، ۴- سیدعلی میری، رئیس پایانه نفتی خارک، ۵- علی معلمی، رئیس شرکت پایانه نفتی شمال، ۶- فهرست شرکت‌های ایرانی، ۷- شرکت پایانه‌های نفتی ایران، ۸- پتروپالایش کنگان.

امادر همین اوضاع برخی رسانه‌های داخلی بااستناد به گزارش بلومبرگ، مدعی شده‌اند که صادرات نفت ایران به چین علی‌رغم تحریم‌ها رکورد زده‌است و اوضاع صنعت نفت ایران متاثر از این تحریم‌ها نخواهد بود. برای بررسی و ارزیابی تأثیر دور اول تحریم‌های ترامپ بر صنعت نفت ایران و رفتار چین در قبال این تحریم‌ها، «توسعه ایرانی» گفت‌وگویی با یکی از کارشناسان این حوزه داشته‌است که مشروح آن‌را می‌خوانید.

آمریکایار تقابل با ایران شفاف‌تر شده‌است! یک تحلیلگر حوزه نفت در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، درباره تحریم نهادهای و افراد جدید توسط آمریکا عنوان کرد: تا قبل از اعلام دور جدید تحریم‌ها، برای مدیریت این چندمجموعه‌ای که تحریم شده‌اند، رقابتی شکل گرفته بود. زیرا این مجموعه‌ها در حوزه نفت و گاز اثر گذاشتند و افراد می‌خواستند که صندلی‌های هیات‌مدیره آن‌ا تصاحب کنند.

میثم شرفی تصریح کرد: رقابت مدیران داخلی صنعت نفت برای تصاحب این صندلی‌ها، نشان می‌داد مجموعه‌هایی که مشمول تحریم شده‌اند، در صنعت نفت ایران دارای جایگاه مهمی هستند. اوافزود: مثلاً پتروپالایش کنگان که یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان LPG ایران است، در دور جدید مشمول تحریم شدو با این اقدام، گستره تحریم‌های نفت و انتقال نفت به بقیه فرآورده‌های نفتی هم انتقال پیدا کرد. لذا از این جهت مهم، است که آمریکا میثم شرفی در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»: «خبر افزایش فروش نفت ایران به چین به این شکلی که منتشر شد، صحبت ندارد. زیرا برام مجبور بودیم حجم وسیعی از موجودی نفت روی آب کشور را با سرعت و با تخفیف‌های بیشتری به چینی‌ها واگذار کنیم تا از گزند تحریم و توقیف در امان باشیم

گزارش

با تصاحب بازار توسط قاچاقچیان افغان:

صادرات فرش به صفر نزدیک شد



فرش ایرانی که روزگاری باصالت و شهرت خود در بازارهای جهانی جولان می‌داد، اکنون در برابر بحران‌های اقتصادی و سیاسی به خاک افتاده‌است. در شرایطی که قاچاق فرش‌های بی کیفیت افغانستانی بازار داخلی را پر کرده، صادرات فرش ایرانی به کمتر از ۴۰ میلیون دلار کاهش یافته‌است.

به گزارش تجارت‌نیوز، تحریم‌ها، سیاست‌های نادرست اقتصادی و نبود حمایت‌های دولتی باعث شده‌اند که تولید و صادرات فرش

گفت و گو

هشدار یک کارشناس انرژی:

تا ۱۴۲۰ احتمالاً ۲۰درصد انرژی کشور را تامین کنیم

یک نماینده‌ادوار مجلس بایان اینکه اگر باین وضعیت جلوبرویم تا ۱۴۲۰ شاید بتوانیم فقط ۲۰ درصد انرژی مورد نیاز را تامین کنیم، گفت: اگر بدنبال توسعه کشور هستیم مصرف انرژی افزایش پیدا می‌کند، باید متناسب با مصرف در بخش برلوریم تا ۱۴۲۰ شاید بتوانیم فقط ۲۰ درصد انرژی

هدایت‌الله خادمی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره برخی پیش‌بینی‌ها مبنی اینکه تا ۱۴۲۰ توان تامین دوسوم گاز مورد نیاز کشور را نخواهیم داشت، اظهار داشت: ما میدانیم مشترک و مستقل را غیر از پارس جنوبی توسعه ندادیم، در پارس جنوبی حدود ۲۰ سال دیرتر از قطر اقدام به توسعه کردیم. هر چند از نظر برداشت اوضاع بدی نداریم اما میدان در مسیر افت فشار قرار دارد که امیدواریم برهم فشار افزایشی اجرایی شود.

اوافزود: ما برای سید انرژی تنوع ایجاد نکردیم و فقط گاز را به منازل فرستاده‌ایم و اکنون به دلیل مصرف بالای گاز مردم مقصر نیستند زیرا باید در سبید انرژی تنوع ایجاد می‌کردیم، ارتمان‌ها در بخش نیروگاهی و دیگر تولیدکننده‌های انرژی را افزایش می‌دادیم همه این مشکلات دست به دست هم داده و کشور را چه در بخش صنایع و امروز ادارات به تعطیلی رسانده‌ایم.

این نماینده‌ادوار مجلس عنوان کرد: کمبود انرژی باعث می‌شود جی‌دی پی کاهش و فقر

با حضور ترامپ در کاخ سفید، چین خرید نفت را از ایران کاهش داد. چین نه شریک راهبردی ایران بوده‌ونه خواهد بود و این نگاه غلط دولتمردان است که به چین یا روسیه به عنوان یک شریک استراتژیک و با متحد بلندمدت نگاه می‌کنند

مجموعه‌های دولتی و خصوصی‌اش را انگیزه‌داو تصریح کرد: فکرمی‌کنم هدف اول ترامپ اینست که صادرات نفت ایران کاهش داشته‌باشدو کاهش درآماری برای کشور ایجاد شود و به این شکل ایران را تحت تأثیر قرار دهد که اگر واقع‌بنگاه نگاه کنیم بخش وسیعی از این اهداف محقق خواهد شد.

ایران ذخایر نفت روی آب را با تخفیف بیشتری به چین فروخت

این کارشناس حوزه انرژی درباره خبر افزایش فروش نفت ایران به چین عنوان کرد: با آمدن ترامپ به کاخ سفید یک اقدام پیش‌دستانه کردیم و بخش وسیعی از نفتمان را مجدداً روی شناورها در آب دیو کردیم. شرفی ادامه داد: مدل رفتاری ما در برابر تحریم‌های احتمالی این بود که از انبارهای شناورمان صادرات انجام دهیم و به سرعت حجم موجودی روی آب افزایش پیدا کرد. سپس با توجه به شروع تحریم‌های جدید و پالسی که کاخ سفید، هم به هم‌پیمانانش و هم به کشورهای منطقه و هم به کشورهای



شرفی با اشاره به اینکه با حضور ترامپ در کاخ سفید، چین خرید نفت را از ایران کاهش داد، گفت: یعنی چین تصور دقیقی نسبت به تحریم‌های آتی به تحریم‌های آتی داشت و پیش‌دستانه و خود خواسته وارد این فضا شد که عواقب تحریم دامن

ایرانی در وضعیت بحرانی قرار گیرند. بـا وجود ادعای دولت مبنی بر افزایش تولید، شواهد و پیامدهای آن نشان دهنده واقعیت متفاوتی است؛ چراکه وضعیت صادرات همچنان همانند گذشته باقی مانده و تحوّلی در بازارهای خارجی مشاهده نمی‌شود. با وجود اینکه هرگز ملی فرش ایران به عنوان نهادهی مسئول در این صنعت فعال است؛ هنوز نتوانسته به‌طور مؤثر مشکلات اساسی این بخش را حل کند. این هرگز در اتخاذ سیاست‌های جامع و کارآمد برای حمایت از تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ناکام مانده‌است. در نتیجه، صنعت فرش کشور با بحران‌های زیادی دست و پنجه نرم می‌کند.

همچنین یکی از مشکلات عمده این صنعت، قاچاق گسترده فرش‌های افغانستانی به بازار ایران است که به دلیل قیمت پایین‌تر، بازارهای داخلی را تحت تأثیر قرار می‌دهند. این فرش‌ها از کیفیت پایین و مواد اولیه نامناسبی برخوردارند. قاچاق‌چران نیز منوع تازه‌ای نیست، چراکه فرش‌های هندی و افغانستانی سال‌هاست به بازار ایران راه یافته‌اند و حتی در مواردی این فرش‌ها با نام فرش ایرانی به مردم فروخته می‌شوند. در گذشته این قاچاق‌ها بیشتر به صورت زیرزمینی انجام می‌شد، اما امروز به وضوح و به‌طور علنی تر شاهد این روند است. این مسئله نه تنها به آسیب در هویت و اعتبار فرش ایرانی

یک کارشناس مسائل نفت: پتروپالایش کنگان که یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان LPG ایران است، در دور جدید مشمول تحریم‌شد و با این اقدام، گستره تحریم‌ها از نفت و انتقال نفت به بقیه فرآورده‌های نفتی هم انتقال پیدا کرد. مضاف بر اینکه آمریکا دوباره به تحریم تک‌به‌تک شناورها روی آورده‌است. اگر انتهای تحریم‌های جدید را ببینیم، شبیه‌ان انتقال نفت را دوباره هدف گذاری کرده‌این فرایند انتقال را هم با اختلال مواجه می‌کند

همچنان مشتری قابل اعتماد برای دور زدن تحریم‌ها باقی می‌ماند؟؛ پاسخ داد: این قسمت را که چین تحت تأثیر تحریم‌های آمریکانی مانده به نوعی قبول دارم. شرفی توضیح داد: البته به معنی این نیست که در تعامل با آمریکا این اتفاق می‌افتد یا نمی‌افتد؛ چین بر اساس منافع ملی خود تصمیم‌گیری می‌کند. برعکس ما که قاعدتاً منافع ملی گزینه آخر در برنامه‌ریزی ماست. ما هم مثل چین هر جایی که لازم باشد هم‌راستا با آمریکا عمل کنیم. کاهش خرید استتفاده خواهد کرد و این کاهش خرید را به دو طرف دعوا می‌فروشد. اوافزود: یعنی چین از این کاهش نفت برای ایران به عنوان اهران چانه‌زنی در جهت گرفتن امتیازات بیشتر استفاده می‌کند و این اقدام را به ترامپ می‌فروشد و ادعای کند هم‌راستا با تحریم‌های او کاهش خرید از ایران داشته‌است.

این تحلیلگر حوزه نفت تأکید کرد: احتمالاً در آینده نزدیک یک رفتار سینوسی از چین خواهیم دید به صورتی که یک ماه ممکن است کاهش خرید سنگین از ایران داشته باشد و ماه بعدش خرید خود از ایران را افزایش دهد و این رفتار را به یک‌ایران چانه‌زنی سیاسی در راستای منافع ملی‌اش تبدیل می‌کند.

به اعتقاد شرفی، چین یک الگوی رفتار ثابت نخواهد داشت و بر اساس اتفاقات سیاسی و رویدادهای منطقه‌ای و فرمانده‌های در ماه‌های آینده رفتارهای متفاوتی را از این کشور خواهیم دید و تصریح کرد: چین نه شریک راهبردی ایران بوده‌ونه خواهد بود و این نگاه غلط دولتمردان است که به چین یا روسیه به عنوان یک شریک استراتژیک و با متحد بلندمدت نگاه می‌کنند.

برای رفع تحریم‌ها چاره‌ای جز مذاکره نداریم این کارشناس انرژی درباره راهکار ایران برای مقابله با تحریم‌ها اظهار کرد: سال‌هاست که هیچ راهی جز مذاکره نداریم.

شرفی یادآور شد: چندروز پیش آقای پز شکیان گفته بود که چندین کشور هم‌سایه داریم و اگر مبادلات را با آنها جلوبریم حتماً تحریم‌ها روی ما اثر نمی‌گذارد. به نظر من هم ایشان حرف اشتباهی زده‌ است و اگر از مشاوران هم شنیده‌باشم باید هر حرف غلطی که او ادامه داد: همه کشورهای منطقه، که شرکای تجاری ما هستند، از تحریم‌های آمریکا تأثیرپذیری دارند و همه دولتمردانشان به نوعی روابطی چالشی با آمریکادارند؛ در هر بزنگاهی هم که لازم باشد، در تعامل با آمریکا احتیاط ما فاش‌واردمی‌کنند.

این تحلیلگر حوزه نفت در پایان خاطر نشان کرد: امارات، ترکیه و دیگر کشورهای که به نوعی شرکای تجاری ما هستند، سیاست‌هایشان را بیشتر با واشنگتن هماهنگ خواهند کرد تا با تهران و، اگر تصمیم به فشار حداکثری باشد، آنها حمایت را این فشار با همکاری ما همراهی می‌کنند.

در حدود ۱۰ در صدد رقم ۴۰ میلیون دلار تأثیری ملموس بر وضعیت صادرات نمی‌گذارد.

آقایمیری به مقایسه وضع کنونی فرش با سال‌های گذشته پرداخت و بیان کرد: اگر وضعیت کنونی را با سال‌های گذشته به‌ویژه دهه ۹۰ مقایسه کنیم، وضعیت فرش دستباف ایران همچنان نابسامان است. به رغم ظرفیت‌های موجود برای حضور در بازارهای جهانی، عمده موانع صادرات فرش به مسائل تحریم و مشکلاتی مانند پیمان‌سپاری ارزی و مشکلات مربوط به FATF مربوط می‌شود. به گفته او، در سال ۱۳۹۷ به دولت هشدار داشتند که این مشکلات می‌تواند منجر به کاهش صادرات شود، اما متأسفانه توجهی به این هشدار نشد و تنها زمان را افزایش دادند که مشکلات را تشدیدتر کرد.

رئیس کمیسیون فرش، هنر و صنایع دستی اتاق بازرگانی ایران با اشاره به مقاومت‌های شدید بانک مرکزی در اجرای سیاست‌های تسهیل‌گر، گفت: برخی از سیاست‌ها مانند اجرای بند کاف تبصره ۹ قانون بودجه ۱۴۰۲ که تمهید ارزی فرش را کاهش می‌دهد پس از مقاومت‌های فراوان بانک مرکزی در ۱۵ بهمن اجرایی شد. اما با وجود این اقدامات، هنوز مشکلاتی در زمینه کاهش تمهیدات ارزی وجود دارد و این اقدامات در برخی از موارد با تأخیر اجرایی می‌شوند.

آقایمیری در پایان به یکی دیگر از مشکلات فرش ایران اشاره و تصریح کرد: محدودیت‌های بازگشت فرش‌های ایرانی به کشور به موجب ماده ۱۲۰ این نامه اجرایی قانون امور گمرکی نیز یکی دیگر از مسائل جدی است. این موضوع تاکنون در دولت‌های مختلف به دلیل در مصوبات توسط دیوان عدالت‌داری، بدون نتیجه مانده‌است.



این کارشناس انرژی بیان داشت: باید سرمایه‌گذاری خارجی و با استقراض داشته باشیم. از دنیا و اوضاع خدومان شناختی نداریم و قدم اشتباهه بر می‌داریم، بنا بود ما تا سال ۱۴۰۴ از نظر اقتصادی رتبه اول منطقه باشیم تا چندروز آینده به این زمان می‌رسیم. آیا به این هدف رسیده‌ایم؟ به لحاظ منابع انرژی مثل برق و گاز و بنزین و هم در حوزه آب دچار چالش هستیم و در حد شعار باقی مانده‌ایم.

خبر اقتصادی

داوود سوری، اقتصاددان:

این اقتصادنه با این وزیر گلستان می‌شود نه بی آن؛ ما را قاطعی بازی خود نکنید!



داوود سوری، اقتصاددان در واکنش به توبیت حسین مصمصامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ارزش پول ملی بسیار فراتر از آن است که یک وزیر که غالباً حتی در حوزه کاری خود اختیاری هم ندارند آن را پایین بیاورد. این کاهش نتیجه سال‌ها سوءمدیریت و تضعیف سرمایه‌های فیزیکی انسانی واجتماعی کشور است. این اقتصادنه با این وزیر گلستان میشود نه بی آن؛ ما را قاطعی بازی خود نکنید.» مصمصامی پیش‌تر در توبیتی نوشته بود: «ارزش پول ملی ستون اقتصاد کشور است. کاری که وزیر اقتصاد با افزایش نرخ ارز کرد، شبیهه آن است که با کلنگ به جان ستون اقتصاد کشور افتاده باشد. در این حالت بگویم بر کناری یشان زوداست و اجازه دهیم پیش از این اقتصاد را تخریب کند یا باید کلنگ را از دستش گرفته و از ساختمان دورش کنیم؟»

باصدور رای جدید: پرداخت میلیاردها دلار خسارت به کرسنت متنفذی شد

دیوان دآوری کرسنت حکم اعلامی بابت مسئولیت شرکت نفت به پرداخت میلیاردها دلار را مردود دانست. به گزارش میزان، دیوان دآوری پس از دو مرتبه تبادل لایوح در مدت سه سال و برگزاری دو جلسه استماع و بررسی نظرات و کالی طرفین و کارشناسان مستقل این تصمیم را اعلام کرد ادعای دیگر شرکت کرسنت مبنی بر پرداخت کلیه خسارات دادرسی این دعوا هم مردود اعلام شد. گفتنی است، شرکت کرسنت در این پرونده مدعی شده بود شرکت ملی نفت ایران مسئول خساراتی است که آن شرکت به سایر شرکت‌ها وارد ساخته‌است. حجم این ادعای چندین میلیلرد دلار می‌رسید.

وعده وزیر اقتصاد برای بهبود اوضاع اقتصادی در ماه‌های آینده



وزیر اقتصاد با اشاره به رشد ۱۱ درصدی صادرات غیرنفتی ایران در ۱۱ ماه گذشته، گفت: بر نامه‌هایی که در دولت تحت راهبری رئیس‌جمهور و تیم اقتصادی در حال اجراست، نویدبخش شرایط مطلوب‌تر اقتصاد کشور در ماه‌های آینده است. به گزارش تسنیم، عبدالناصر همتی در نشست با فعالان اقتصادی، کارآفرینان و صنعتگران جنوب غرب استان تهران، همچنین تأکید کرد که بنیاد به انتظارات توری و القاتلات منفی دشمنان توجه کرد و وعده داد: بر نامه‌هایی که در دولت تحت راهبری و هنرموندهای رئیس‌جمهور و تیم اقتصادی در حال اجراست، نویدبخش شرایط مطلوب‌تری برای اقتصاد کشور در ماه‌های آینده است. ما با همکاری بخش خصوصی و تداوم سیاست‌های توسعه‌ای می‌توانیم از جنگ اقتصادی عبور کنیم و شاهد رشد پایدار اقتصادی باشیم.

تراز تجاری ۳ منطقه آزاد چابهار، اروندو انزلی منفی شد

بر اساس آمار دبیرخانه شسورای عالی مناطق آزاد، از ابتدای امسال تا پایان بهمن‌ماه تراز تجاری ۳ منطقه آزاد چابهار، اروندو انزلی منفی بوده‌است. به گزارش تسنیم، منطقه آزاد ماکو با ۱۶۹ میلیون دلار صادرات و ۳۷ میلیون دلار واردات بالاترین تراز مثبت (۱۳۲ میلیون دلار) را دارد. رتشم ۱۱۳ (میلیون دلار)، کیش (۱۰۴ میلیون دلار) و ارس (۲۸ میلیون دلار) نیز تراز مثبت ثبت کرده‌اند. در مقابل، مناطق آزاد چابهار، اروندو انزلی با ترازهای منفی ۱۶۸، ۹۳ و ۹۱ میلیون دلار بیشترین کسری تجاری را دارند.

وزیر کشاورزی: برنامهریزی کردیم ظرف ۴ تا ۵ سال آینده در تولید برنج خودکفا شویم



وزیر جهاد کشاورزی گفت: ما بیشترین حمایت را از برنج تولید داخل داشتیم و برنامهریزی هم کرده‌ایم که ۳ الی ۴ سال آینده در تولید برنج خودکفا شویم و همه از برنج خوش طعم ایرانی استفاده کنیم. به گزارش ایلنا، غلامرضا نوری قرچه عنوان کرد: مسئولیت بعدی ما تنظیم بازار است و بخش عمده فروشی را بر عهده داریم آن را هم با یستی به دقت انجام بدهیم. پس هم یک نگاه به تولید داریم هم یک نگاهی به مصرف و سفره مردم داریم هر دو را باید توان‌و به صورت متعادل پیش ببریم.

وزیرصمت: توقع ما از سازمان حمایت مچ گیری نیست وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن اشاره به اینکه تولید در شرایط فعلی کشور از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است؛ علیرغم اینکه بسیاری تلاش می‌کنند امید در کشور را تنزل دهند اما تولیدکنندگان سبب امید مجموعه کشور هستند؛ تأکید کرد که آنچه که امروز بسیار برای کشور اهمیت دارد، تولید رقابت‌پذیر و توجه به تولید با قابلیت صادرات است. به گزارش ایسنا، محمداتابک دریست و سومین همایش روز ملی حمایت از مصرف‌کنندگان، تأکید کرد: توقع ما از سازمان حمایت «هج گیری» نیست؛ بلکه کمک به تولید است. قانون را از اکثریت می‌گیرند و نه از اقلیت.

رئیس اتحادیه قنادان: زولبیا و بامیه ۵۰ درصد گران شد



علی بهره‌مند، رئیس اتحادیه قنادان، شیرینی‌فروشان و قنادی‌های تهران، گفت: اسسال قیمت هر کیلوگرم زولبیا و بامیه برای واحدهای درجه یک ۱۷۰ هزار تومان و برای واحدهای درجه دو ۱۴۰ هزار تومان بوده‌است که قیمت‌های جدید حاکی از افزایش ۵۰ درصدی است.